
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 385 DEL 24/02/2026

OGGETTO: S.P. N. 45 KM. 11 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTO FRANOSO 
ALLA LOCALITA' "FOSSO DI BOSCO" DEL COMUNE DI SAN GIORGIO LA 
MOLARA. MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO AL KM. 10 E 
RIPRISTINO PIANO VIABILE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO (EX ART. 
105 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) ALLA SOCIETA’ PA GLOBAL SERVICE 
S.R.L. (P.IVA 02875520641), CON SEDE IN PIAZZA DEL MASTRO N° 1/B, 
VENTICANO (AV). CUP I52C18000100001 CIG 9087894F5C

 

IL DIRIGENTE

   
PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 99 del 17/05/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità-progetto 

preliminare dell’intervento di cui in oggetto, per l’importo complessivo di €.250.000,00;
 con deliberazione presidenziale n° 250 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “S.P. n. 45 km. 11 - Lavori di messa in sicurezza movimento franoso alla 
localita' "Fosso di Bosco" del comune di San Giorgio la Molara. Messa in sicurezza costone roccioso al km. 
10 e ripristino piano viabile”, per l’importo complessivo di €. 250.000,00

 con determinazione dirigenziale n° 2716 del 29/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’importo complessivo di €. 250.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1023 del 26/05/2022 i predetti lavori sono stati affidati alla ditta 
Viscucci Isidoro s.r.l. (P.IVA 02402560649), con sede legale in via Maleprandi n° 67, Bonito (AV), per 
l’importo, al netto del ribasso del 30,303%, di €. 116.347,93, oltre €. 6.414,00 per oneri della sicurezza;

 in data 09/08/2022 è stato sottoscritto rep. n° 2875 per l’importo netto di €. 122.761,93, oltre IVA come per 
legge;

 In data 05/09/2022 sono stati consegnati i lavori e che gli stessi hanno avuto inizio;
 Con determinazione dirigenziale n° 1829 del 04/09/2025 è stata approvata la perizia di variante tecnica e 

suppletiva per un importo netto dei lavori di €. 157.477,42, oltre IVA come per legge.

DATO ATTO CHE:
 che con nota del 10/11/2025 l’Impresa Viscucci Isidoro s.r.l. (P.IVA 02402560649) ha chiesto 

l’autorizzazione a sub-appaltare parte dei lavori previsti in contratto;
 in data 08/01/2026 al prot. n° 277 è stato assunto il contratto di subappalto sottoscritto tra l’impresa 

aggiudicataria Viscucci Isidoro s.r.l e la Società Pa Global Service s.r.l. (P.IVA 02875520641), con sede in 
Piazza del Mastro n° 1/b, Venticano (AV), per un importo lavori di €.42.505,40, oltre IVA come per legge, 
appartenenti alla categoria OS21;



2

 in data 16/02/2026, prot. n° 4090, sono state acquisite le dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 e segg. D.lgs. n° 
50/2016 e s.m.i. (ora art. 94 D.Lgs. n. 36/2023) della ditta subappaltatrice.

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti: 
 Richiesta autorizzazione al subappalto;
 Contratto di subappalto; 
 Dichiarazione della ditta subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti;
 DURC in corso di validità dell’impresa Pa Global Service s.r.l. (P.IVA 02875520641), prot. INAIL 

52040850 del 09/12/2025;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023.

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e segg. del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., (ora art. 94, 95, 
96 e 98 All. II.10 del D.Lgs. n. 36/2023) non risulti positiva.

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione dei lavori appaltati;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 

bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”;
n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;
n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 

definitiva”; 
n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;
n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:



3

n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 
n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;
n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 

Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 

finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:

il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A
  
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di autorizzare la ditta Viscucci Isidoro s.r.l. (P.IVA 02402560649), con sede legale in via Maleprandi n° 

67, Bonito (AV), a subappaltare ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., alla Società Pa Global 
Service s.r.l. (P.IVA 02875520641), con sede in Piazza del Mastro n° 1/b, Venticano (AV), per un importo 
lavori di €.42.505,40, oltre IVA come per legge, nell’ambito dei lavori denominati “S.P. n. 45 km. 11 - 
Lavori di messa in sicurezza movimento franoso alla localita' "Fosso di Bosco" del Comune di San Giorgio 
la Molara. Messa in sicurezza costone roccioso al km. 10 e ripristino piano viabile”;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 
agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 
lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle imprese Viscucci Isidoro 
s.r.l. e Pa Global Service s.r.l.;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 



4

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


